aliquid bonū p̄ obiecto. quicūq̄ aut̄ īportat fugā habet malū p̄ obiecto. Vnde cū timoz īportet fugā quandā. primo & p̄ se respicit malum sicut p̄prium obiectū. Potest aut̄ etiā respicere bonū secundū q̄ habet habitudinē ad malū. quod quidā potest esse duplicit̄. vno quidem modo īquantū p̄ malū priuat̄ bonū ex hoc aut̄ ipso est aliquid malū q̄ est priuat̄ um boni. vnde cū fugiaē malū quia malū ē. Sequit̄. ut fugiaē quia priuat̄ bonū quod q̄ amando p̄sequit̄. Et secundū hoc dicit Aug. q̄ nulla est causa timendi nisi amittat̄ bonū amatū. Alio modo bonū cōparaē ad malū ut causa ipsius. īquantū sc̄; aliquid bonū sua uirtute potest inducere aliquid nōcumentū ī bono amato. Et ideo si spes ut sup̄a dictum est ad duo respicit sc̄; ad bonū ī quod intēdit̄. et ad illud p̄ quod sperat se bonū cōcupitū ad p̄isci. ita etiā timoz ad duo respicit sc̄; ad malū q̄o refugit. & ad illud bonū q̄o sua uirtute potest infligere malū. Et p̄ hunc modū de timetur ab hoī īquātū potest infligere penā uel spiritualē uel corpalem. p̄ hunc etiā modū timetur potestas alicuius homis. maxime q̄n est lesa. uel quādō est iniusta. quia sic ī prom̄ p̄tu habet nōcumentū īferre. ita etiā timetur sup̄ aliū esse id est inniti alii. ut sc̄; ī eius pote state sit cōstitutū nobis nōcumentū īferre. si ī ille qui est conscient̄ criminis timēt̄ ne crimen reuelat̄. Ad secundū sc̄; utrū malū nature sit obiectū timoris. dicendū q̄ sicut p̄bs dicit ī secudo rhetorice. timor p̄uenit ex fantasiam futuri mali corruptiui uel cōtristatiui. Si ī aut̄ cōtristatiui malū est quod cōtrariaē uoluntati. ita corruptiui malū est q̄o cōtrariaē nature. & hoc est malū nature. vnde de malo nature potest esse timoz. sed considerandū est q̄ malū nature quādōq̄ est a causa naturali. & eunc dicit̄ malum nature. nō solum quia priuat̄ nature bonū. sed etiā quia est effectus nature. sicut mors naturalis. & alii huiusmōi defectus. Aliquādo uero malū nature p̄uenit ex causa nō naturali. sicut mors que uiolenter infertur a p̄sequitorē. & utroq̄ modo malū nature quādāmodo timēt̄ et quādāmodo nō timēt̄. Cum em̄ timoz p̄ueniat ex fantasiam futuri mali. ut p̄bs dicit illud quod remouet fantasiam excludit & timoz. q̄ aut̄ nō appareat aliquid malū ut futurū potest ex duobus cōtingere. vno quidē modo ex hoc q̄ est remotū & distans. hoc em̄ ppter distantia ymaginamur ut non futurū. & ideo uel non timemus. uel parū timemus. ut em̄ p̄bs dicit ī secudo rheto. que ualde longe sunt nō timen̄. sc̄; iunt em̄ om̄s q̄ morient̄. sed quia nō p̄p̄ nibil curant̄. Alio modo estimat̄ aliquod malum quod est futurū ut non futurū ppter necessitatē q̄ facit īpm̄ estimare ut presens. vñ p̄bs dicit ī. ii. rheto. q̄ illi qui iam decapitant̄ non timent uidentes sibi necessitatē mortis īminē. s; ad hoc q̄ alq̄s timeat oport̄ adesse ali quā spem salutis. Sie igīt̄ malum nature nō

timetur. quia non apprehendit ut futurum. si uero malum nature quod est corruptiuum apprehendat ut propinquum. & tunc cum aliqua spe euasionis tunc timebitur. **A**d tertium scilicet utrum timor sit de malo culpe. dicendum quod sicut supra dictum est. sicut obiectum spei est bonum futurum arduum. & quod quidem potest adipisci. ita timorem de malo futuro arduo quod non potest defacili uitari. ex quo potest accipi quod illud quod omnino subiact potestati & uoluntati nostre non habet ratione terribilis. sed id solum est terribile quod habet causam extrinsecam. malum autem culpe. propteriam causam habet secundum uoluntatem humanam. & ideo proprie non habet ratonem terribilis. Sed quia uoluntas humana ab aliquo exteriori potest inclinari ad peccandum si illud inclinans habebat magnam uim inclinandi secundum hoc potest esse timor de malo culpe inquantum est de exteriori causa. puta cum alius timet commorari in societate malorum ne ab eis ad peccandum inducatur. Sed proprie loquendo in tali dispositio magis timet homo seductorem quam culpam secundum propria ratonem. id est inquantum est uoluntaria. sic enim non habet ut timeatur. **A**d quartum scilicet utrum ipse timor timeri possit. dicendum quod sicut iam dictum est illud solum habet ratonem terribilis quod ex causa extrinseca puenit. non autem quod puenit ex uoluntate nostra. timor autem puenit ex causa extrinseca. & partim subiacet uoluntati. puenit quidem ex causa extrinseca. inquantum est passio quedam consequens fantasiam imminetis mali. & secundum hoc potest alius timere timorem. ne scilicet immeat ei necessitas timendi propter iniquitatem alicuius excellentis mali. subiacet autem uoluntati inquantum appetitus inferior obedit ratio. unde homo potest timore repellere. & secundum hoc timor timeri non potest. **A**d quintum scilicet utrum insolita & repentina magis timeantur. dicendum quod sicut supra dictum est obiectum timoris est malum imminens. quod non defacili repelliri potest. hoc autem ex duabus contingit scilicet ex magnitudine mali. & ex debilitate timoris. ad utrumque autem hoc operatur quod aliquid sit insolitum & repentinum. Primo quidem facit ad hoc quod malum imminens magis appareat. omnia enim corporalia bona & mala quantum magis considerantur tantum in noxa apparent. & ideo sicut per diuturnitatem doloris presentis mali mitigatur. ut patet per nullum in tertio de tusculum. quod ita etiam ex premeditato minuitur timor futuri mali. Secundo aliquid est insolitum & repentinum facit ad debilitatem timoris inquantum subtrahit remedia que homo potest preparare ad repellendum futurum malum. que esse non possunt quoniam ex iprouiso malum occurrit. **A**d sextum scilicet utrum illa que non habet remedium magis timeantur. dicendum quod obiectum timoris est malum. unde illud quod facit ad augmentum mali. facit ad augmentum timoris. malum autem augeret. non solum secundum speciem illius mali. sed etiam secundum circumstantias ut expeditum appareret. Inter ceteras autem circumstantias diuturnitas uel etiam perpetuitas magis uidetur

facere ad augmentum malum. Ea enim que sunt in tempore secundum duratorem epis quodammodo manifestantur. unde si pati aliquid intanto tempore est malum. pati idem in duplo tempore apprehenditur ut duplatum. & secundum hanc rationem pati idem in infinito tempore. quod est perpetuo pati habet quodammodo infinitum augmentum. mala autem que postquam deuenient non possunt habere remedium uel non defacili accipient ut perpetua uel diuturna. & ideo maxime redduntur timenda.

Circa septimum de deo timendo. sciendum quod deus esse timendum ostenditur. Primo que intra nos sunt. Secundo quod extra nos. Tertio que infra nos. Quarto que supra nos. **I**ntra nos sunt duo quod deum ostendunt esse timendum. primum est lex naturae quam intra nos gerimus. ratio namque naturalis dicitur summe magnum summe esse timendum. si ratio naturalis dicitur patre domini & regem temporalem & carnalem esse timendum. sic uideamus ad sensum. quantum magis timendum est summus ille pater. de quo dicitur epiphany. ii. A quo omnis paternitas in celo & in terza est. & deus. xxxii. Nunquid non ipse est pater tuus quod possedit & fecit & creauit te. ideo dicitur leui. xix. Patrem tuum timebis. si dominum temporalis. quantum magis dominum dominum. deus magnus potens & terribilis. Item si regem mortale timemus quanto magis timendum est rex regum. rector secundum proximum regum & ultor ipsorum. Ideo Ieremi. x. Quis non timebit te o rex gentium. Secundo intra nos ostendunt deus esse timendum peccata que facimus. Ieremi. ii. Arguet te malitia tua &c. Seqitur. Scito & uide quia malum & amarum est te reliquisse dominum deum tuum. & non esse timorem eius apud te. Sapientia. iii. Venient in cognitione peccatorum suo timidi. Item extra nos ostendunt deus esse timendum creature generaliter & scripture multipliciter. Omnes inquit creature suadent nobis deum esse timendum. quia nos invitant ad amandum deum qui creauit hec omnia ad obsequium nostrum. sicut dicit Augustinus. Respexit celum & terram. & omnia que in eis sunt. & omnia mibi clamant ut diligam te domine. Cum igitur omnis amans timeat. mutant nos omnia ad timendum deum. vñ apostoli. xiii. Agelus habens euangeliū eternum clamat omnibus gentibus timete dominum & adorate eum qui fecit celum & terram mare & omnia que in eis sunt. Similiter xv. Sancti qui uicerunt bestiam cantabant. magna & mirabilia sunt opera tua domine quis non timebit te. Item creature iuntur ad timendum deum. quia omnia elementa. & ea que in eis sunt punta sunt in pesto primi hominis. unde gen. iii. Maledicta terra in opere tuo. spinas & tribulos germinabit tibi. quod uide in manu apostoli. ro. viii. Omnis creatura igitur & prurit usque adhuc que liberabitur a servitute corruptioris in libertate glorie filiorum dei. si sic punitur creatura que non peccauit.

quantum debet timere ille qui hāc penā infligit illi creatori. ille qui contra illum iudicē peccauit. qui ut dicit̄ sap̄. v. Armabit creaturā in ultionē inimicoꝝ. qui ut dicit̄ eiusdē. ix. Fecit hominem ut dominaret uniuersae creature. & disponeret orbem terrarū in equitate. Secundo extra nos ostendūt scripture multipliciter ꝑ deum timere debeamus. uidelicet suadēdo. promittendo. cōminando. & flagella seu punitōnes peccantīū recitando. Primo quidem ostendunt scripture deū esse timendū suadēdo seu precipiendo. leuit. xix. Timebis dñm deū tuū quia ego sum dñs tuus. Ibidem. Time dñm deū tuū. deut. xv. dñm deum tuū timebis. et illi s. s. uel. x. Quid petit dñs a te nisi ut timeas eum. &c. eccl. xii. Deum time & mandata eius obserua. Hec ē oīs homo. ps. Timete dominū om̄es sancti eius &c. eccl. vii. In tota aīa tua time deū. i. pe. ii. Deū timete &c. Secundo suadēt nobis scripture timere deum. multa bona timētibus promittendo. deut. v. Qn̄is mibi det ait dñs eos habere talem mentē ut timeat me. & bene sit eis in sempiternū. thob. iii. Habebimus multa bona si timuerimus deū. eccl. i. M̄ta. promittunt timēti deū. eiusdē. xxxiii. Timenti deū non occurrēt mala. sed in tēptaōe deus illū liberabit. ps. Timete dñm om̄es sancti eius. qm̄ non est in opia timētibus eū. unde dicit̄ esse thesaurus bonoꝝ spiritualiū. ysa. xxxiii. Timoz dñi ipse thesaurus eius sc̄ bona spiritualia in tuto loco conseruās. puer. xxii. Timoz dñi diuitie & gloria. et non solū in p̄senti p̄mittunt bona. sed etiā in futuro p̄mittunt eterna. ps. Dedit̄ hereditatē timētibus nomē tuū. & eccl. i. Timoz dñi gloria & gloriatio & letitia & corona exultationis. Bn. Scribit dñs p̄positū pacis sup̄ metuentes eū. dissimilans mala. remunerans bona. ut miro modo & bona & mala cooperent̄ eis in bonū. Tertio suadet nob̄ scripture timere deū cōmīnando mala non timētibus eū. deut. v. Domini deū timebis. & sequit̄ post. Ne quando irascat furoz eius cōtra te & auferat te de superficie terre. puer. i. icrepatōes meas neglexistis. Ego quoqz̄ in interitu uero ridebo &c. Et post. Tunc iuocabunt & nō exaudiā. mane cōsurgent ad me & nō iuenient me &c. & post subiungit̄ causa. & timoz dñi non suscepereunt. Iere. ii. Scito malū & amarū esse te reliquisse dñm et non esse timoz̄ eius apud te. Quarto suadet scripture timere deum flagella dei sup̄ non timentes eū recitādo. vt em̄ nob̄ timoz̄ incutiat. recitat qm̄ deus peccātes angelos p̄cipitans condēnauit. unde. ii. pe. ii. Si em̄ angelis peccantibus nō pepercit. prīmos pentes exheredauit. humanū genus in duluuiō fere deleuit. sodomitas subuertit & succēdit. israha elitas peccātes m̄l̄is flagellis attriuit. & sic de aliis. nec solum timendū est. quia in presenti flagellat multipliciter peccatores. sed etiā magis quia flagellis multis bonos exponit ip̄resenti. & maxime ꝑ hoc ꝑ filiū suū unigenitū

tot & tātis flagell' exposuit. Iuxta ꝑ ip̄e dixit Luce. xxiii. Si in uiridi ligno hoc faciūt in ari do quid fieri. Itē ostendūt nobis deū esse timendū que intra nos sunt sc̄ purgatoriū & infernū. De quibz̄ requiriē multa inferius in locis suis. Itē deū ostendūt esse timēdū que supra nos sunt. id ē multe cōsideratōes attri butoꝝ dei que summe sunt in deo. & deuꝝ proq̄ant esse summe timēdū. & eius offensaz̄ esse summe cauendā. que sunt eiꝝ summa essentia potentia. sapiētia. iustitia. puritas seu bonitas. p̄uidētia & munificētia. Primū quidē summa eius essentia. quia ip̄e est causa prima siue causa causarū oīm. dans omnibus esse. p qd̄ sunt. sic nominat se moysi. exo. iii. Cum quereret moy. qd̄ est nomē tuū. Respondit dñs. Ego sum q̄ sum. cuius essentia non habet causam alia. sed alia ab eo sunt. unde aristoteles & alii p̄b̄. uocant deū causam primā que īmo ta mouet alias. ut sint & efficiant ad qd̄ sunt Bern. de cōsideratōe libro v. Quid est deus q̄ est. Merito quidē nihil cōpetentius certificat quid deus est. si em̄ bonū. si magnū. si beatū. si sapientē dixeris uel aliud aliquid in hoc uerbo instaurat̄ quod est. Ideo summe timendū est a quo sumus quod sum̄. ne si eū peccādo offendimus se subtrahat a nobis. & nihil simus quod fiunt hoīes cū peccāt̄. ut dicit̄ glosa sup̄ lob. i. Sine ip̄o factū ē nihil. Petm̄ nihil est. per qd̄. Nihil fiunt hoīes cū peccāt̄. unde de illo lucifero tali & tanto. de quo in Ezech. xxxviii. dicit̄ tu signaculum similitudis dei &c. post multas glorioſas laudes eius subdi tur. inuenta est iniquitas in te. peccasti & eieci te de monte sancto dei. & in fine nihil factus es. & non eris imperpetuum. In passione goz diani & epimachi. cū dixiss; goz. ego adoro christū qui fecit oīa nō ydola. Clementius preses ait. Si fecit om̄ia quare ab imperatore iuliane p̄iectus est. Respondit gordianus magab eo iulianus p̄iectus est quia deū nō timet ideo a deo p̄iectus est. Saul a deo p̄iectus de monibus expositus est. & in nichil redact̄. similiter et imperatoꝝ apostata iulianus. Se cundo summe timendū est deus p̄pt er imēsitem potentie. lob. xlvi. Scio ꝑ om̄ia potes Math. x. & Luce. xv. Eum timete qui postq; occiderit habet potestatē corpus & aiām mittere in gehennā. Alii potentes qui possunt in corpus nō ta men in aiām. nec semp aut ubiq; hic aut in oībus semper & ubiq; & qm̄ & qn̄ & quantū uult & statim cum uult. Bern. sup̄ can. Qui om̄ia solo uerbo creauit corpora et sp̄ritus. cui de sola uoluntate celeris sup̄petit efficientia tam in creandis rebus qz̄ inordinā dis put uoluerit. ualeat cum uult. quātū uult. qm̄ uult. Idem super can. serm. li. Huiꝝ omnipotentis arbitrio presto est icūctāter qd̄ uoluerit. omne opus altū inclimat. omne aduersuz cedit. docet sine lingua. p̄bet & tenet sine manibz̄. sine pedibus currit & succurrīt peuentibz̄ solo spirituali nutu cum uult. ad quecūq;

vult agenda cum tempus est. Idem in expositione super missus est. soli deo idem est facere quod loqui. idem loqui quod uelle. siquidem apud deum nec uerbū dissidet ab intentō. q[uod] ueritas est. nec factū a uerbo. quia uirtus est. nec modus a facto. quia salus est. De humōi omni potentia dicebat glodoueus rex francoꝝ cum audiret tonitrua & tremeret. Iste est recte dicendus rex potentissimus qui solo nunc suo alios reges facit tremere & timere. ¶ Tertio summe timendus est propter claritatem sapientie. quia sicut potest omnia ita scit omnia. Job xlvi. Omnia potes. et nulla te latet cogitatō. vñ dicit Job. damas. deus grece theos dicit. a theoste quo d[icitur] est cōsiderare siue uidere. quia considerat & uidet omnia facta u[erbi] cogitata a nobis. unde totus uidet & totū uidet. vñ Bern. dicit eum totū oculum. & totum lucem. in libro quinto de cōsideratō. solus deus solā ne scit ignorantia. totus lux totus oculus qui mīnime fallitur. quia mīmē claudit. quia extra se non querit lumen ut uideat. ipse est qui uidet. ipse est unde uidet. Ideo eccl. xxii. Arguit adulterū dicentē. quis me uidet tenebre circūdant me. p̄ties cooperiūt me. delictoꝝ meoꝝ non memorabit̄ altissimus. & nō intelligit q[uod] omnia uidet oculus illius. iste expellit a se timorem dei. & post non cognovit quoniā ocli dñi multoplus lucidiores sole. circūspicientes om̄is uias hominum. & profundū abyssi & hominum corda. ad hoc facit exēplū supra positū de thayde unde benedicit boetius magna uobis iudita est necessitas bonitatis dū cuncta agitis ante oculos iudicis cuncta cernētis. & quidē uersificator. cum quid turpe facis q[uod] me spectante ruberes. cur spectate deo nō magis ipse rubes

¶ Quarto timendus est deus propter seueritatem iustitie. que sicut dicit Aug⁹. Nō sinit dedec⁹ culpe sine decore uidebit de quo apoc. xix. Qui ueniebat ad iudicium uocabat fidelis & uerax. & i justitia iudicat & pugnat. cui in principio caplī clamant uoces celestes. iusta & uera iudicia eius. qui iudicauit de meretris &c. quia nec p[re]ce nec precio nec amore ul[tra] fauore. uel odio flectit ab equitate. nec timore. puer. vi. zelus & furoꝝ uiri nō parcer in die iudicis. nec acquiescit cuiusquam p[re]cib⁹. nec accipi et p[ro] redēptiōe dona plurima. bñ. In sermone de ep[istola] in exilio mansuetus. & amabilis in iudicio iustus & terribilis in regno gloiosus & admirabilis. hic rectoꝝ ē momentū. In iudicio discretor meritoꝝ. in regno distributioꝝ premioꝝ. Hic autem timendus est non solum quia iuste iudicat. sed etiā q[uod] dure uidebit torquēs eternaliter in inferno. unde sequit̄ apoc. xix. Ipse calcat torculariē dei. eiusdē. xiii. dicit. q[uod] filius hominis sedens sup nubē cādida misit falce suam acutā & uim demiauit botros vīmē terre. & misit eos in lacū ire dei magnū & calcatus lacus. Iste lacus infernus est. ubi mali percisi dei sententia irrevocabili & inflexibili a confortio beatoꝝ p[ro]ficien̄t et cōculabunt̄ a demo-

nibus & suppliciis de diuersis apprimētur & atterentur ut acinus in torculari. in quorum supplicio deus terribilis & horribilis apparebit ips. Tu terribilis es & quis resistit tibi. Aug⁹. Deus est in seipso alpha & o id ē principiū & finis. i mūdo creatoꝝ. & rectoꝝ i āgelo decor & sapoꝝ i elō libatoꝝ et adiutoꝝ. i p[ro]prio terroroꝝ et horroꝝ. ¶ Quīto summe timēdus est de⁹ propter summam puritatē bonitatis. Summa est ei⁹ p[ro]u[er]itas mūditia & bonitas. Ad cuius compari[n]em bona nostra sozdida apparent. ysa. lxiii. Facti sumus ut ī mundi om̄is. & quasi pānus menstruate uniuersi iustitie nostre. Job xxv. Nunquid iustificari potest homo cōparatus deo aut apparere mūdus natus de muliere. ecce luna non splendor. & astra nō sunt mūda in cōspectu eius. quantum magis homo putredo &c. uel quia summe bonus odit impios & impietatem. Sap. xiii. Odio sunt deo impius & impietas eius. Ideo secundum Job. damas. tertio theos grece dicit ab ethin q[uod] est ardens id est cōsumens mala. s. deut. iii. Dñs deus tu⁹ ignis cōsumens est. deus emulot⁹. ¶ Sexto propter summā p[ro]uidētie bonitatē. que est causa cauſarū oīm. & omniū eoꝝ effectuum. ab ipa em res omnis p[ro]uidēt ab eterno. & in tpe creātur. ordinant̄ & disponunt̄. & ornant̄ res iſerioꝝ. ad eius nutū generant̄. fouent̄ nutriunt̄. augmentant̄ & multiplicant̄ & disponunt̄ & administrant̄. Ipa est causa oīm corporalium. et spiritualium motuum. actuum. effectuum meritoꝝ. & premioꝝ. Ipsi administrat nobis bona temporalia. naturalia. gratiūta. & eterna. Ipa creat. & ornat. & gubernat. et seruat subuenit. liberat. iustificat. magnificat. & salvat deū timentes. & supra cōdignū remunerat. Ipsi merito dicit̄ summa et prima causa. ipse dicit̄ ipse deus. Ipa grece theos dicit̄ uel a thein q[uod] est currere ul[tra] fouere. vt dicit Job. damas. quia ipa uelociter subuenit. gubernat et disponit & fouet uniuersa. Sap. vi. Ipsi summa sapientia circuit querēs dignos se. & i uis suis ostendit seip̄is hylariter. & in omni p[ro]uidētia occurrit illis. Ideo summe timendus q[uod] nobis oīa p[ro]uidet. ne si non timeat ipse se & sua beneficia nobis ingratis subtrahat. et oīa amittamus. eccl. v. Ne dicas nō est p[ro]uidētia. ne forte irat̄ dñs sup sermones tuos dissipet cuncta opa manū tuarū. uel timēda est ei p[ro]uidētia. quia quanto plura & maiora exhibet tanto maiorem & artiorē ratōem exiet. Greg. Quantomagis crescūt dona. tantomagis crescent ratōes donoꝝ. Idem quantomagis quis q[uod] accepit in munere. tantomagis obligatur i reddenda ratōe. eccl. xii. in bonis sit co[ns]tūtum. &c. & post. Et cito p[ro] omnibus istis adducet te deus ad iudiciū. Hec est una causa secūdūz q[uod] assignat glo. Immo p[re]cipua que diuīteꝝ epulonem i inferno tradidit. quia in felicitate sua timidus non fuit. qui plus habent plus dimē debent. De huius prouidentie beneficiis dicit Bern. in li. v. de consideratōe. amat ut caritas

nouit ut veritas. sedet ut equitas. dominat ut maiestas. regit ut principium. tueat ut salus. operat ut uirtus. rutilat ut lux. assistit ut pietas. Quid ergo est deus quod ad uniuersos spectat finis. quod ad electionem salutis. quid quod ad se nouit ipse. quod est deus uoluntas oportet. beniuolentissima uirtus. lumen eternum & in comutabilis ratio. summa beatitudine. creans metes ad se principadum. iustificans ad sentiendum. efficiens ad appetendum. iustificans ad premerendum. dilatans ad capiendum. accedens ad zelum. fecundans ad fructum. dirigens ad equtatem. informans ad beiuolentiam. moderans ad sapientiam. roborans ad virtutem. visitans ad consolacionem illuminans ad cognitionem. perpetuans ad immortalitatem. implens ad felicitatem. circundans ad securitatem. Hec oia summa dei prouidet beiuolentia. Ideo summe reuerenda et timenda & diligenda. Septimo propter misericordie largitate. summe timenda est ei irritatio. & sui munera pruasio. de cui liberalitatis inumere. dicit dionysius. Summa libertas domini dat donum equale sibi. summa decet dare ipsam. hester. ii. Rex assuerus largitur est dona iuxta magnificetiam principalem. donum autem equale sibi non possit ipse dare nisi se daret. dat aut se timentibus. se in presenti per gratiam. in futuro per gloriam. ecclesiastice. i. Timoz dñi iustificabit & custodiet cor. iocunditatē atque gaudium dabit eternum scilicet iustificat & seruat cor in presenti per gratiam. dat iocunditatē & gaudiū quoniam timentibus se dat deus in premio. ps. Qui timenter te uidebit me o pater ait filius. & letabuntur. quod uisio diuinitatis Christi & humanitatis est tota merces. ut dicit Augustinus. videre est tota merces genitrix. Apparuit dominus abrahe per visionem dicens. ego pector tuus & merces tua magna nimis. Ex premissis colligitur quod summe timendus est non solum quia ubique est. sed quia omnibus presens est. nec ita timenda esset eius presentia. si ignoraret que agnoscit ubi presens est. sed ipse uideat & scit omnia. non ita timendus esset si omnia sciret. & omnia non posset que uellet sed ipse potest oia. quo & quando & quotiens vult. uel si posset omnia & esset exclusus ab aliquo loco posset eius potentia evitari. sed ipse in omnibus & super oia est. ut non sit qui manus eius possit effugere. nel cum omnibus antecedentibus non ita esset timendus sed esset mutabilis de loco ad locum. de scientia in ignorantia & obliuione ab omnipotencia in impotentia. sed ipse semper idem manens & immutabilis. nec ita timendus esset si non prouideret oia. si possemus habere aliud omnium pruisorum. uel si antecedentia occurrerent oia & esset in aliquo malus posset malitia non odire & amare. si non esset iustissimus posset decus culpe in punitum relinqueret. si non esset summe liberalis & largus. non posset nos summo bono & dono prouare quo prouiat peccates se non timenter. quod confert solum timentibus se. quia tanto dono & bono soli illi digni sunt de quibus dicitur. Dediti hereditate timentibus nomine tuum domine. ps. Michee. vi. Salus erit omnibus timentibus nomine tuum. Iosephus in prolo-

go libro antiquitatū ait. pro omnibus doceant hoies. quia pater omnium est dominus deus existens et uniuersa respiciens. timetibus & sequentibus se uitam felicissimam praebet a uirtute disgregentes maximis calamitatibus subdit. Ex predictis patet uerum quod legitur ecclesiastice. xxxiii. Nihil melius quam timere deum. quod nobis prestare dignetur ipse deus ait. Circa octauum scilicet de periculis huius mundi timendis. consideranda sunt septem. quorum consideratio & frequens meditatio multum est utilis ad retrahendum hominem a peccato. videlicet locus habitatōis. tempus peregrinatōis. status conuersatōis. conditōis humane fragilitas. affectionis humane fatuitas. malorum hominum evitanda societas. & demonum execranda pueritas. Locus habitatōis est mundus qui in scriptura sacra vocatur mare. vocatur etiam exilius uel desertus. unde mundus iste periculosus est ad modum maris & ad modum deserti. mundus quippe dicitur mare. sicut ait. ps. Hoc mare magnum non solum spaciosum. sed sup omnia maria piculosum. ecclesiastice. xlvi. Qui nauigant mare enarrant pericula eius. de quo Bernardus ait. Periculum probat transuentum paucitas & paupertas multitudine. In magno mari marsilio de quartuor nauibus transuentibus uix periclitatur una. In hoc mundo uix de quadraginta transuentibus euadit unus a periculo. Item in magno periculo sunt hoies in hoc mari non solum propter paupertatum multiplicitatē. immo propter periculorum pluralitatē & imensitatē. Sunt enim tot & tam magna pericula quod qui uult evitare unum incidit in aliud. unde. Incidit in scillam cupiens uitare caribdim. frequenter uolens uitare periculum luxurie absurbem a uozagine uel uertigine auritie quasi a caribdi. i. ibi. vi. Qui uolunt diuitias fieri incident in temptacionem & in laqueum dyoboli. & sequitur mergunt hoies in iteritum & perditum. Longe plura sunt picula in mundo quam in mari. Inter quae sunt. viii. pericula que paulus enarrat. ii. cor. xi. Periculis fluminum id est uoluptatum que curvant ad amaritudinem iehenne. ecclesiastice. i. Omnia flumina irant mare secundum. latrones sunt demones latenter insidiantes et spoliantes descendentes a hierusalē in iericho. & sic de aliis contra hoc orat dauid in psalmis. Saluum me fac deus quoniam intrauerunt aquae &c. Et post. Non me demergat tempestas aquae &c. Item in magno periculo sunt hoies in hoc mari propter uento. uehemetiam et contrarietatem. dauid. vii. Quattuor uenti pugnabant in mari scilicet uetus timor. uana spes. uanitas dolor. & uanum gaudiū. uel presens prosperitas ut austera. aduersitas scilicet aquilonis. orientalis id est inspiratio gracie. occidentalis scilicet suggestio malitiae. Item quarto periculosum est in mare propter mostrorum diversitatē que mostra designantur. dauid. iii. per quattuor bestias que surgebant de mari. prima que similis erat leoni significat superbiam uite. Secunda ursus similis significat uoluptatem carnalis concupiscentie. Tertia similis pardo significat auaritiam uel terrenā concupiscentiam.

Quarta habens dentes ferreos terribilis &c. significat crudelitatem malicie &c. Item in hoc mari sunt syrenarum cantus quos ut dixit Hieronimus. debemus surda aure trahere ad modum ulixis sapientis qui dicit pice aures obturasse ne has serenas audiret. Hec syrene habentes facies femineas. & uoces bladas sunt adulatores. & blandi malorum suauores ad quoque cantus blados praiciunt se hoeres i pericula mundi. nisi obturauerit aures suas consideratione deformidatis & fetoris peccati tanquam pice. est ibi sylla id est saxa latrata ut canes id est detracatores bonis oblatrantes. est etiam ibi de hoc mari cōsurgens illa bestia malicie & nequitie. & i obedientie de qua apoc. xiii. videtur bestia de mari ascendentem. que habebat septem capita & decem cornua. id est septem capitalium uitiorum & decem transgressionum decalogi. p que pugnat contra nauigantes p hoc mare. Item sunt ibi syrtes loca fabulosa intercise & aquosa. profunda nimis. hic & ibi sine aqua ex succedente aduersitate & prosperitate. Item quinto sunt in hoc mari peccatores in magno periculo ppter peccatores ponderositatem cum quibus sunt & conantur natare per profundissimum mare. qui bus expediret potius. ut dicitur. Math. xviii. q suspenderet mola asinaria ad colla eorum. & demergerentur in profundum qz demergerentur ut lapis molaris piectus in mare id est in profundum inferni. apoc. xviii. Et substulit angelus lapidem molarum &c. Item sexto sunt i magno periculo ppter uasis in quo nauigant qualitatem. est enim corpus humanum fragilium & passibilium omni uitro. Item est nauis perforata ita q intrant aque temptationum & malarum deletratio nus usque ad aiam perforamina quinque sensuum. ps. Salu me fac deus quoniam intrauerunt aque usque ad aiam meam. Tren. iii. Inundauerunt aque super caput meum. ratos scilicet &c. Nauigant peccatores periculosius quam ille episcopus & sui de quibus dicit Greg. i. ii. dyalog. xxxiv. De maximiano episcopo. qui cum rediret de constantinopoli. romam. eius nauis in adriatico mari in rimas fusa. ex uehemetia undarum & uentorum repleta est undis usque ad superiores tabulas nauis. tunc munierunt se confessione et communione corporis & sanguinis christi. & commendatione aiarum suarum. Cum autem nauis usque ad octo dies sic permanens suum iter ageret nono die exonerata homibus. & ultimo maximiano episcopo in mari submersa est. Item septimo in magno periculo sunt in hoc mari peccatores propter defectum necessario & ad nauigandum & ad uiuendum. Ipsi enim peccatores carent uirtutibus. p quas quasi p uelum & malum & alia instrumenta nauis habent duci. carent etiam uento gratae aure spiritus sancti sine quo nauis non potest procedere in bonum. carent spiritualium consolationum nutrimento & sustentamento. Item timenda sunt pericula huius mundi ad similitudinem periculorum que in deserto sunt. mundus enim est desertum periculosissimum. deut. viii. Du-

ctor tuus fuisti in solitudine in qua erat serpens flatu adurens & scorpio & dipsas. Serpens flatu adurens est mundana cupiditas. Scorpio primo blandiens. in fine autem pungens est carnalis concupiscentia. dipsas latenter interficiens est superbia uite. similis est illi deserto p quod filii israel transierunt ad terram promissionis ubi tota pericula inueniuntur qz de tota multitudine que de egypto exiens desertum intravit mortis periculum non euasit. nec ad terram promissionis puenit nisi caleph & ioseph. Tertio periculum est quia est forna x uitiose in qua mali succidentes eam sepe pliciter cum caldeis cōburuntur dañi. iii. i. ioh. v. Mundus in maligno positus est. id est malo igni expositus. Quarto quia carcer periculosissimus in quo cum pistore pharonis reseruant mali ad mortem qui nunquam uellent exire hunc carcerem. qui in exitu sunt suspendendi & occidendi. gen. xxxix. Item actum. xii. Herodes seruabat petrum in carcere occidendum & tradendum hostibus post pascha. id est transitum transitus a mundo. Quinto quod ibi est via periculosissima. quia tenebrosa est. sic ut pauci in ea vias suas aut se cognoscendo uideant. Item lubricosa. ita ut pauci sint qui in ea mortaliter non corruant. Item irretita. ita qz pauci sunt qui in ea hostes evadant. de his tribus in p. fiant uite illoz te. &c. si. ui. il. te. et lu. & an. d. dis. Sexto est domus ruinosa de cuius tota die pietibus cadunt lapides subito iuxta uulsum hoeres. opprimendo eos scilicet casus subiti & improuisi. & tamen hoeres sunt ut porci. qui ligant clamant & grunniunt. cum unus subito securi percutitur. pterriti parum tacito oblitus ad pastum redeunt. ubi silvam subito occiduntur. Item legi qz cum quidam inter iudeos audiret doctrinam gamalielis. in qua scriptum est qz non est habitandum in domo ruinosa ppter multa pericula ut lapidum aut lignorum subito cadentum aut serpentinum. cogitans qz hoc esset iudea derelicta a deo ut dicitur Math. xxii. Ecce relinque domus ura deserta fugit ab ea ad ecclesiā. Item est domus plena laqueis ad capiendum viros spirituales p spinales temptationes ecci. ix. In medio laqueorum ingredieris. Iere. v. Inuenti sunt in populo meo ponentes laqueos &c. Post sequitur. Sicut discipula plena auibus sic domus eorum plene sunt dolo. Item est plena muscipulis ad capiendum illos qui ad modum muri adhaerent terre. sap. xiii. Creature dei facte sunt in odiu. & in muscipulam pedibus insipientiū. Item septimo est rota molendaria & fortuna. que quadrum tempus fluit ut aqua semper uoluist. & ut dicitur grec. qui labenti inititur necesse est ut cum labente labatur. Secundo timere debemus. quia tempus est pericolosum. qz requirit a nobis dominus qualiter illud expendimus. Omnia enim momenta concessa sunt nobis ad agendam penitentiam. ad impetrandam gratiam. ad acquirendam meritam. & gloriam premerendam. Et ideo districte requiri dñs a nobis omne tempus nobis impensum. qualiter fuerit expensus. & exiget illud a nobis

cum usuris. sicut ostendetur infra de iudicio. Est autem tempus modernum maxime periculosum quia ualde aptum est ad generandas spirituales infirmitates quod ducunt ad mortem eternam. ut dicitur. i. thym. iii. In nouissimis diebus istabut tempora piculosa. quia similiter & semel est tempus nimis calidum siccum & humidum spiritualiter. ex hiis contrahunt omnes infirmitates. ex eo quod iste quia lites nimis abundant. estuat tempus ardore inordinato scilicet desiderio peccandi. ysaie. ix. succensa est quasi ignis ipietas. Item abundat frigiditas ex defectu caloris uitalis & ordinatio scilicet caritatis. de utroque Math. xxiiii. abundabit iniquitas & frigescer caritas multo. hoc scilicet est in nouissimis temporibus. hoc etiam ostendit apls. ii. thy. iii. Erunt in nouissimis diebus tempora piculosa. hoies seipso amantes eti. vbi ostenditur quo quasi extinguitur ignis caritatis & succendit ignis abundantis iniquitatis. ut patet cum dicitur seipso amantes. vix enim in mundo iam aliquid pure amat propter deum sed propter proprium comodum. Vnde amor modernus reflectitur in seipsum. quia in eo quod amant non deum sed seipso amant. quo abudet iniquitas patet cum subditur. Cupidi elati superbi &c. Item periculorum est tempus ex abundatia siccitatis spiritualis que fit per ingratitude que desiccat humorum uitalium in hoc mundo. vnde Berni. Ingratitudo est uentus urens rozem gratiae. fluenta misericordie. uenas pietatis exiccans unde subditur in supra dicta auctoritate. ii. thy. iii. in gratiis celestis sine affectione &c. in gratiis tuto fuit causa destructoris hierosolimae. ut dicitur Lute. xix. Eo quod non cognoverint tempus uisitatoris sue &c. Iere. viii. milius cognovit in celo tempus suu &c. populus autem meus me non cognovit. Bn. Recolens in corde meo torpores temporumq; miserabilium horum temporum in metris confundor. cui enim modernorum tantum gaudiu imgerat tantoq; beneficioq; ex hibitione quantu antiquis patribus sola promissio. videatur quod mudi sit iam in pedibus statue. de quod dñi. ii. dicitur. Quod coniungebat ferrum teste. quod signat quod in fine erunt sine federe. & siccii ab humoris gratiae. Item periculorum est tempus ex supabundantia noxiis humoris scilicet uoluptrum carnalius in quibus hoies per uiribus suis abundant. vni sequitur in supradicta auctoritate. thy. voluptatum magis amatores quod dei. ii. pe. ii. voluptatem existimantes dei delicias coquinatois & macule deliciis affluentibus. Tertio timere debemus ratione status. quia status huius mundi est ualde piculosus. vnde enim invenit periculum scilicet superiorius & inferius. interius & exteriorius. Superior natus sunt peccatores in maximo periculo. quia dei iustitia habens euaginatum gladium super capita eorum uult eos scindere per mediū. Job. viii. Qui incredulus est uerbo dei non habet uitam in se manentem. sed ira dei manet super eum. Ro. i. Ira dei de celo super omnem impietatem & iniustitiam. Item ex parte inferiori est periculus apertus os putei infernalis. & dra-

conis qui vult eos absorbere. & securis mortis est ad radicem arboris uitam secundens de die in diem. Et nota quod peccator similis est homini de quo dicitur barlaeus iosephat. ut dicit Job. damas. quod cum timeret unicornem sequente cecidit in foue qui in casu suo adhesit arbori que de fudo fovee cōscendebat. cum inferius aspiceret uidet ad pedem arboris puteum terrimum abyssalem. & draconem flaminum arborum emergentem. & eius casum ope aperto expectantem. Itē uidet duos mures maximos. unum album & aliū nigrum. arborē incessanter in radice corrodentes. sentit etiam arborē iam uacillare & titubare. uidet etiam quatuor uiperas a quatuor partibus speluncē procedere. & totam speluncā flatu mortifero intoxicare. uidet etiam in ramis arboris pomula quedam mortifera. sed gustu aliquātulū delectabilia & apparētia exterius pulchra. qui bus delectatus periculi sui obliuiscit. quidam autem amicus eius audiens casum eius occurrit ei ex opposito porrigit ei scalam per quam egreditur a periculo. inculcans ei piculum. & quod id exeat. Item autem cum diceret se prius sinū pomis implere. & differret arbores corrosa & cadente a flatu dictarū uiperarū corruptus cecidit in os draconis. qui descendens in puteū eum ibi uoravit. Hic homo est pector. unicorū est mortis temporalis. fovea mundus. arbor uita peccatrix. poma eius delectationes peccatorū. puteus infernus. draco dyabolus. mus albus dies. niger nox. quatuor uiperas quatuor qualitatū in temporante. amicus ihesus christus aut pector. scala est consiliū penitentie faciente. dum autem differt homo acquiescere salutari consilio subito uita deficiente in os dyaboli cadit. qui eum in infernum rapit deuorat & depascit. Item ex parte interiori est in magno periculo. quia eius conscientia ē lacus leonū cum quibus oportet eum mortari quādū est in pectori mortali. eccl. xxii. Dentes eius dentes leonis interioris aias hominū. in maiori periculo est quod daniel pectus in lacum leonū. dñi. vi. & xiiii. Qui dñm habebat secum consolantem & concludentem oza leonū. hoī autem deus est aduersarius Aug. Audator est qui in uno peccato mortali dormit quod qui cum septem hostibus de morte sua in uicem obligatis. Item ex parte interiori quārum ad statum undiq; est peccatori periculum. quia ut dicitur Job. xiii. nunquid in eodem statu permanet. quia modo sanus. modo eger. modo diues. modo pauper. modo letus. modo tristis. modo timet. modo sperat ex his quod exterius sunt. unde in magno periculo est. & in magno timore debet esse qui turrim habet edificare octo laterum. in qua necesse habet quādū uixerit habitare. Que talis est conditio. quia quācito edificauerit unus latus eius. cadit & aliud usquequo turris tota cadat. & habitantem posternat & atterat. hec turris uita presens est octo latera eius sunt sanitas. firmitas. diuitie. paupertas. letitia. tristitia. timor & spes. de rebus presentib; & uanis. quoque quātomagis ascēdit

alterum·cadit reliquū·usquequo corpus obruant·& aīa ī casu eius opprimat̄. **Q**uarto ī maximo periculo sumus ī hoc mūdo propter conditōis humāne fragilitatē·habitam⁹ ī domo lutea que terrenū habet fundamētū **Iob. xiii.** Homo nat⁹ de muliere bre·ui·tem· &c ibi satis notaē fragilitas conditōis humāne·patet q̄ ex qualitate humāne cōditōis est homo ī magno periculo· quia cum more⁹ ī domo fragilis corporis cū eo pugnant quattuor pugiles assidue sibi adūlant̄. **Iea q̄ si un⁹ omniō a facie alterius succubuerit domus lutea corruat & ī puluerē reuertat̄. & habitator capiatur· ut ad suspendiū eternū trahat̄.** Hec domus est corpus luteū ī quo cōpugnant secundū quattuor cōplexiones eius· calidū· frigidū· siccum· humidū· si alterū istoꝝ omniō ibi succubuerit necesse hab̄z homo mori corporis incinerari· aīa ad patibulū trahi.

Et nota q̄ cum quidam rex quereret a quodā phoquinqz questioñes· respondit ad singulas sic.

Prima fuit quid est homo. Respondit mācipium mortis· hospes loci· viator transiens.

Mācipium dicit̄ quia manū mortis euadere nequid· & q̄a mors om̄s dies ei⁹ & labores rapit· et quia ī fine h̄m q̄ homo meruerit p̄miū ei soluīt. Item dicit̄ hospes loci quia cito obliuioni tradit̄· licet cum gaudio recipiat̄. **I**te q̄a pascens & potans et gratos ī mane de hospitio nihil de rebus hospitiī secum portare p̄mititur & ī hospitiī introitu multa ei p̄mittuntur que nō soluunt̄. Item est viator transiens nec ad momentū siue dormiēdo siue comedēdo a cursu ad mortē acquiescens.

Secunda questio fuit· cui similis est homo. Respondit aceruo niuīs· rose matutine· pomo nouo· q̄a ut aceruuſ niuīs modico calore cito ī aquam de qua fuerat cito resoluīt· sic homo genitus de putredine modica infirmitate ī eam reuertitur. Rose matutine quia ī iuuētute habens colorē uiuīdū· ī uespere senectutis h̄t marcidū. Pomo nouo· quia dum ī arboze pendens ad cremenū debitū puenire credit̄ modico uerme interius exorto corrodit̄· & subito corruens mutile efficit̄· sic homo ē pueritia sua subita infirmitate et morte puentus iniurialis suis efficitur. & ita patet q̄ ut diciē ī p̄ps. h̄o uanitati· si· f. ē. dī· e. si· vī. p̄tere.

Tertia questio fuit q̄o se habet homo. Respođit ut lucerna ad uentū que cito extīguīt· ut scintilla ī mari que ab undis cito absorbet̄· & ut dicitur ī lī. sap. v. ut spuma gracilis q̄ cito a pcel la· dispergiē· ut lanugo que subito a uento rapitur· ut fumus q̄ cito diffundiē & ad nichil redigie.

Quarto questio est· vbi est homo. Respondit q̄ ī bello multiplici & diuerso· ī traſe habet bellū intestinū remordentis cōsci entie ut si est ī p̄ctō a deo auertat̄· inſe id est ī p̄prio corpe hab̄z bellū ciuile & uicinū· quatuor elementoꝝ que sibi cōpugnant ad muicē per cōtrarias qualitates· calidi em̄ compugnat̄ ī humano corpore frigidis & humētia siccis

quodlibet quatuor elementoꝝ vult eū sibi uī dicare de alio· p̄ hoc pugnat cū aliis ut ei pre dominet̄· uel ut eū ad nihil redigat· terra pugnat ut ei p̄dominet̄ p̄ melancoliam· aqua ut fiat fleumaticus· aer ut fiat sanguineus· ignis ut fiat colericus· quodlibet hoꝝ ī hoīe et p̄ homine acquirendo cōtra aliū pugnat· & qđlibet alteri p̄ uiribns repugnat.

Tertium bellum est extra rerum sc̄ occupabiliū· & est ut a deo auertant̄· & ad se illico amoze conuerti eum faciant̄.

Quinta questio est cum quibus sociis est homo. Responsio est q̄ cū sepe sociis est homo· qui eū assidue molestant qui sunt famēs· sitis· calor· & frigus· lassitudo infirmitas· & mores· & ut istis satisfaciat deum frequēter peccatoꝝ molestat̄.

Quinto ī magno pericolo sunt hoīes ppter eoꝝ manifestā fatuitatem que luculenter appetat ī septem. Primo quia ut balaam assuetus mōstris mōstra uisa nec stupebat nec timebat. Ipsa ip̄i periclitantiū uisa pericula nec uitant̄ nec tōmīdant̄· & sunt similes latroibus· qui cum uideat̄ suspendi aliquē de sociis suis nō ppter hec dīmittunt furta sua· sed uidentes eum suspensiū dicit unus alteri· hoc est territorium mertiū.

Item nō solū uideat̄ q̄ non metuant̄· immo uideat̄ q̄ non sentiant̄ picula ī quibus sunt ad modum ebrizōꝝ & dormientiū. Sunt em̄ similes iōne ppter cuius p̄ctū nauis periclitabat̄· alii om̄s clamabat̄ & timebat̄· ipse solus ī tēpestate & pericolo dormiebat̄· eiusdē· ii. & ideo aliis īnocentibus euandētibus ipse solus ī pericolo remansit̄· puer. xxiii. Eris quasi dormiēns ī mari & quasi gubernator amissō clauo.

Item non solū nō sentiūt periculum· immo etiā ip̄m diligunt adeo q̄ ī illud scienter se īpingunt̄· & īmergunt ut qui ī mari saliunt scienter ad cantus syrenarū· ita hoīes currūt ad loca q̄ sciunt sibi pericolosa ad loca ubi sūt occasioñes peccāti ī spectaculis mulierū pū. vii. De fenestra dom⁹ mee· p̄spexi· & ecce uideo uecordem iuuēnem· & ecce mulier occurrit ei ī habitu mereoritio· & post· statim sequitur ea quasi bos ductus ad uictimā· & q̄si agnus lasciuens· & post· uelut si auis festinet ad laqueum et nescit q̄ de periculo aīe eius agatur ecc. ix. ppter specie mulieris multi perierunt.

Item ecc. iii. Qui amat periculum p̄bit ī illo.

Quarto nō solum pericula amant̄ īmo periclitantibus se sic illaqueant ut ab eis euelli nequeant̄ ad modū eoꝝ qui submersi ī aquis extingunt̄.

Quinto quia cū se deberent exonerare & explicare ab īpedimentis ī periculo ad modū materialiter pericula aquarū timen-tium ut nudī & expediti liberī possent nare & euadere· ecōuerso se magis implicat̄ & onerant rebus tēporalibus et uociuīs. Iem thy. vi. Qui uolunt diuites fieri &c. sunt similes illis qui derelicta libera & clara aqua· elegunt per herbosam & limosam aquā fluuiū transuada-re· qui quādo se credunt magis expedire· magis se īpediunt onerant & illaqueant· vnde